
 
 
 
 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE  
Rod. Washington Luiz,  km 235 | CEP. 13565-905 | São Carlos - SP | tel. 16-33518301 | fax. 16-33518302 
e-mail. ccbsdir@ufscar.br 

 
Portaria 071/2019-CCBS de 17 de setembro   de 2019 

 
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e com base na deliberação do Conselho de Centro do CCBS (Reunião Extraordinária de 11 de 
junho de 2019 

 
RESOLVE: 

1. Nomear o Comitê Gestor pró tempore do BIOTROP, composto pelos seguintes membros 
(titulares e suplentes): 

 
Departamento de Botânica – DB 

• Profa. Dra. Ana Teresa Lombardi (titular) 
• Prof. Dr. Leonardo Maurici Borges (suplente) 

 
Departamento de Ciências Ambientais – DCAm 

• Prof. Dr. Marcel Okamoto Tanaka (titular) 
• Prof. Dr. Luciano  Elsinor Lopes (suplente) 

 
Departamento de Ciências Fisiológicas – DCF 

• Profa. Dra. Diana A. Monteiro (titular) 
• Prof. Dr. Cleo Alcantara Leite (suplente) 

 
Departamento de Ecologia e Biologia Evolutiva – DEBE 

• Profa. Dra. Odete Rocha (titular) 
• Profa. Dra. Mirna Helena Regali Seleghim 

 
Departamento de Genética e Evolução – DGE 

• Profa. Dra. Patricia Domingues de Freitas (titular) 
• Reinaldo Otávio Alvarenga de Brito (suplente) 

 
Departamento de Hidrobiologia – DHb 

• Prof. Dr. Reinaldo José de Castro (titular) 
• Prof. Dr. Alberto Carvalho Peret (suplente) 

 
Departamento de Morfologia e Patologia – DMP 

• Prof.Dr. Clóvis Wesley Oliveira de Souza (titular) 
• Profª Drª Fernanda de Freitas Anibal (suplente) 



 
 
 
 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE  
Rod. Washington Luiz,  km 235 | CEP. 13565-905 | São Carlos - SP | tel. 16-33518301 | fax. 16-33518302 
e-mail. ccbsdir@ufscar.br 

 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais – PPGCAm 

• Prof. Dr. Juliano Costa Gonçalves (titular) 
• Prof. Dr. Victor Satoru Saito (suplente) 

 
Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna – PPGCFau 

• Prof. Dr. Pedro Manoel Galetti Junior (titular) 
• Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini (suplente) 

 
Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Recursos Naturais – PPGERN 

• Prof. Dr. Marcelo Adorna Fernandes (titular) 
• Prof. Dr. Irineu Bianchini Junior (suplente) 

 
Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular – PPGGEv 

• Prof. Dr. Ricardo Carneiro Borra (Titular) 
• Prof. Dr. Andrea Soares da Costa Fuentes (suplente) 

 
Programa Interinstitucional de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas – PIPGCF 

• Prof. Dr. Gerson J. Rodrigues (titular) 
• Prof. Dr. Gilberto Eiji Shiguemoto (suplente) 

 
2. Nomear a Profa. Dra. Ana Teresa Lombardi como Coordenadora Geral pro tempore do 

BIOTROP 
 

O Comitê Gestor será acionado  pela Diretoria do CCBS sempre que necessário. 
 

 

 

 

 

Profa. Dra. Maria da Graça Gama Melão 
                   Diretora 
 


